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Градежните работи се во согласност со 

последно одбрената техничка документација
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Детална листа на прифатливи трошоци за мерка 3 - Инвестиции во 

основни средства за преработка и маркетинг на земјоделски и рибни 

производи 

Бр Прифатливи трошоци Опис 

1. Набавка на машини и 

опрема за преработка на 

земјоделски производи од 

следните сектори: 

 Овошје и зеленчук, 

вклучувајќи и компири, 

и мешункасти култури; 

 Житни, мелнички и 

скробни производи; 

 Растителни и 

животински масла и 

масти; 

 Шира од грозје, вино, 

други ферментирани 

пијалоци и жесток 

алкохол и оцет (од 

прифатливи производи) 

 Млеко и млечни 

производи; 

 Месо и производи од 

месо (вклучувајќи јајца и 

живина) 

 Риба и производи од 

риба 

 Производство на сточна 

храна 

 Други производи 

произведени врз основа 

на производи опфатени 

со Анекс I од Договорот. 

• Опрема за прием, собирање и чување. 

• Опрема за подготовка за сортирање, чистење, 

миење, сушење, дезинфекција, обложување со 

восок, сортирање, калибрирање, отстранување 

на оштетени плодови,  детектирање на метал и 

стакло или други цврсти материјали. 

• Опрема за пред-ладење, ладење и 

замрзнување. 

• Машини и опрема за производни, 

линии/постројки за производство на храна . 

• Опрема за мешање, печење, пржење и 

оформување 

• Опрема за сечење, мелење и останата опрема 

за  подготовка пред преработка. 

• Дробилка за грозје, преса за шира, опрема за 

филтрација, де-аерација, ферментација, 

стабилизација, сепарација, хомогенизација, 

дестилација,пастеризација и стерилизација. 

• Резервоари, силоси, танкови, резервоари за 

зреење и буриња. 

• Опрема за конзервирање, сушење, десикација 

, замрзнување.  

• Опрема за полнење, пакување и 

означување/етикетирање. 

• Зашеметување, искрварување, опрема за 

горење и опрема за отстранување на 

внатрешни органи. 

• Опрема за сечење и откостување. 

• Опрема за преработка на риба 

• Лабораториска опрема, мебел (само доколку е 

повзан со прифатливата инвестиција) и 

апарати за анализа на производот. 



(Опрема за преработка – од 

суровина до готов производ) 

• Опрема за производство на добиточна храна. 

• Опрема за манипулација, утовар и истовар, 

виљушкари, транспорт-приколки, ладилници, 

контејнери, палети, приклучни возила за 

ладење, подвижни ленти, опрема за мерење и 

квалитет. 

• Опрема за следење на квалитетот, контрола 

системи со следливост на прием на производ, 

складирање и дистрибуција. 

• Третман на отпад, валоризација, опрема за 

ракување и складирање. 

• CIP опрема ( “clean in place”) и опрема за 

индустриско чистење на простории. 

• Опрема за подобрување на стандардите за 

благосостојба на животните, како што се 

обезбедување на редовен пристап до свежа 

вода, храна, сместување на животните пред 

колење, расчистување на ѓубре итн. 

2. Набавка на опрема за 

производство на енергија 

од обновливи извори 

Опрема за производство на енергија преку: 

 преработка на растителна биомаса за 

производство на биогас и / или биогорива, 

 соларна енергија, 

 ветерници итн. 

3. Градежни материјали и 

елементи за изградба на 

нови објекти или 

реконструкција и 

подобрување на 

постоечките објекти 

(згради и инфраструктура 

за целосно функционален 

капацитет) 

− Инсталација на 

соодветната опрема; 

− достигнување на 

стандарди за заштита на 

животната средина; 

− обезбедување на 

хигиенски и санитарни 

услови; 

− обезбедување на  

административен 

простор; 

Сите материјали што се користат за изградба на 

подови, ѕидови и тавани површини како и сите 

премази и заптивки за спојници кои се користат 

во објекти каде се подготвува или складира храна 

како и за административен простор, 

лабораториски и санитарни уредувања и 

инфраструктура поврзани со производната 

дејност.  

Облоги за ѕидни, тавани, подни, ѕидни и тавански 

панели, капаци за цевки, врати, прозорци, систем 

за греење и вентилација (клима и прочистување 

на воздухот), одводнување, канализациски 

систем, систем за третман на отпад и валоризација 

на отпад, елементи за вода и производство и 

снабдување со електрична енергија, (вклучувајќи 

генератори), вклучувајќи практики за заштеда на 

енергија и употреба на обновливи извори на 

енергија. 



− помошни објекти 

(складиште, гаража и 

сл); 

− пристап, уредување и 

оградување. 

Градежен материјал/компоненти за обезбедување 

на внатрешни пристапни патишта и патна мрежа 

во објектот, уредување и оградување на 

просторот околу објектот. 

4. Работи и услуги 

 

Сите потребни работи и услуги поврзани со 

реализацијата на инвестициониот проект: 

• Уривање и демонтирање, 

• Подговотка на теренот, 

• Градежни работи, 

• Реконструкција, 

• Занаетчиски работи, 

• Инсталациски работи, 

• Транспорт и монтажа, 

• Пејсажни работи и пристапни патишта. 

5. Набавка на 

специјализирани 

земјоделски транспортни 

приколки и возила 

Цистерни за млеко, приколки за ладење, приколки 

за транспорт на живи животни, слатководна риба 

и живина и нивните производи / преработени 

производи опрема за транспорт на биомаса, 

добиточна храна и други производи произведени 

врз основа на производи опфатени со Анекс I од 

Договорот,  итн (доколку е поврзано со 

производството). 

6. Компјутерска опрема: Компјутерска опрема и софтвер, вклучително и 

сензори и видео надзор (само доколку се повзани 

со прифатливата опрема и со производствената 

активност) 

7. Општи трошоци: • Подготовка на техничката документација, 

планови за изградба и придружни студии, 

пресметка на трошоците, анализи на пазарот и 

маркетинг анализа, изработка на оцена за заштита 

на животната средина, управување со проекти: 

− архитекти 

− инженери 

− консултанти итн. 

• Стекнување на патентни права и лиценци 

• Системи за управување со: 

− ISO 

− Подготовка за имплементација на HACCP 

− GMP (Добра производна пракса) 

• Публицитет и информативни материјали: 



− билборди 

− плакети 

− налепници 

Покрај тоа, трошоците поврзани со колективните 

инвестиции може да се прошират и за: 

− Студии за спецификација за хигиенски 

стандарди и начинот на производство на 

квалитетни производи; 

− Студија за развој на производи и маркетинг 

за нови производи или слични студии за 

други производи; 

− Трошоци за анимација не повеќе од 10% за 

воспоставување и водење на кратки синџири 

на храна на одреден производ доставен до 

локален супермаркет. 


